
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  MODIFICA SPERIMENTALE PLANIMETRIA AREA MERCATO DI VIA 
CASTIGLIONE DEL MARTEDI' 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno nove del mese di Aprile dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

SEDUTA DEL  09/04/2024 VERBALE N. 78 
 
 

Con delibera di Consiglio Comunale n° 100 del 12 dicembre 2002 avente ad 

oggetto: “Commercio su area pubblica – Reistituzione mercati esistenti ai sensi della 

DGR n°32-2642” erano stati reistituiti i mercati su area pubblica esistenti sul territorio 

settimese; 

L’area mercatale di via Castiglione su cui si svolgono i mercati settimanali del 

martedì e del sabato è composta dal seguente numero di posteggi: 115 extralimentari, 59 

alimentari, 18 per produttori agricoli, 3 per battitori ed un’area espositiva; 

Durante le trattative con i rappresentanti degli operatori mercatali settimesi è 

emersa l’esigenza di ridisegnare la zona dell’area mercatale destinata agli operatori che 

vendono generi alimentari ed ai produttori agricoli ridefinendo i posteggi di questi ultimi e 

ridimensionando l’area espositiva;  

Vista la delibera n. 113 del 26 novembre 2010 in cui sono state adottate alcune 

modifiche alla planimetria del mercato di via Castiglione; 

Dato che il commercio, specie quello del settore extra-alimentare è attraversato 

ormai da una forte crisi che vede la restituzione delle concessioni stesse, vista la 

concorrenza della GDO; 

Ravvisata la necessità pertanto di adottare soluzioni volte a contenere il fenomeno 

di cui al punto precedente, al fine di salvaguardare la sopravvivenza del mercato stesso; 

CONSIDERATO CHE:  

- durante le riunioni, regolarmente convocate, del 06.02.2024 e del 14.03.2024 i 

rappresentanti degli operatori mercatali, nonché le loro associazioni di categoria hanno 

avanzato le seguenti proposte: 

arretrate i posteggi destinati ai produttori agricoli di circa 2,5 mt verso la 

recinzione, ed introdurre più spazi tra gli stalli, in modo da consentire un passaggio più 

agevole tra gli stessi e gli operatori dell’ortofrutta, così come già adottato durante 

l’emergenza covid; 

eliminare i posteggi 31-48-69-86 e 36-43-74-81 del settore extra-alimentare al fine 

di consentire un passaggio più agevole tra i banchi; 

Dato atto che di queste sono stati informati gli operatori concessionari di dette 

postazioni e che gli stessi come da verbale, agli dell’ufficio, hanno accettato la nuova 

ricollocazione, con la precisazione che il posteggio 85 sarà distanziato di circa 1 mt dal 

posteggio 84 mentre il passaggio tra il posteggio 50 e 49 sarà momentaneamente 



 

eliminato in modo da concedere all’operatore titolare delle concessioni sui posteggi 43 e 

42 di operare congiuntamente. 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

Per quanto sopra esposto, l’Assessore Chiara Gaiola propone che la Giunta 

Comunale 

 

D E L I B E R I 

 

1) di approvare in via sperimentale le seguenti modificazioni: 

- eliminazione i posteggi 31-48-69-86 e 36-43-74-81 del settore extra- alimentare; 

- distanziamento di un metro tra i posteggi 84 ed 85; 

- eliminazione del distanziamento tra i posteggi 49 e 50 

2)  dare atto che la citata modifica è adottata in via sperimentale dal 16 aprile sino al 

31.12.2024, termine entro il quale il Consiglio Comunale dovrà approvare in via 

definitiva la trasformazione oggetto della presente deliberazione; 

3)  di approvare i seguenti allegati: planimetria mercato del martedì aggiornata; 

4) Si conferma che le modifiche apportate alla planimetria agli stalli dei produttori 

agricoli sono valevoli anche per il mercato del sabato;  

5)  DI DARE ATTO che: 

• il Responsabile del procedimento è Dott.ssa Maria Pina Musio responsabile 

del Servizio Sviluppo del Commercio e Promozione del Territorio; 

• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

241/1990 (e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 

6)  Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

LA GIUNTA COMUNALE 



 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


